GELL. 4, 16, 1 M. Varroem (gramm. Jg. 18 Goetz-Schöll) et P. Nigidium, viros Romani generis doctissimos, comperimus non aliter elocutos esse et scripsisse, quam senatus et domus et fluctus, qui est patris casus ab eo, quod est senatus, domus, <fluctus> huic senati, <domus> fluctus ceteraque is consimilia pariter dixisse. 4, 16, 4 cum igitur, inquam, in casu dandi huic senati dicamus, generis ex eo singularis senatus est, non senatus.

409 (1 Kettm., 96 Rip.)

Ascon. in Pison. p. 19, 5 Varro quoque in libro III de vita populi R., quo loco refert quam genus fuerit erga bene meritos, dicit Mutrinae, quod in Sicilia cum equitatu suo transierat ad nos, civitatem Romae datam aedesque et pecuniam ex acrio

Popma p. 215, Durd. p. 65, Bip. p. 247, Brun. 935

2. mutrinae P : mutrinae M : mutine S : Mutini Ms 3. nos ex noc P Riposati 25, 209 sq.

LIV. 26, 40, 3 Hanno erat imperator Carthaginiensium, sed ornem in Mutine Numidisque spem repositam habebant. [4] per totam Siciliam vagus praedas agebat ex sociis Romanorum, neque intercludi ab Agrigento vi aut arte ulla nec quin erumperet ubi vellet prohiberi poterat. [5] haec eius gloria quia iam imperatoris quoque famae officiebat postremo in invidiam vertit, ut ne bene gestae quidem res iam Hanno propter auctorem satis laetae essent. [6] postremo praefecturam eius filio suo dedit, ratus cum imperio auctoritatem quoque ei inter Numidas erepturum. [7] quod longe aliter evenit, nam veterem favorem eius sua insuper invidia auxit, neque ille indignitatem invidiae tulit confestimque ad Laevium occulto nuntios misit de tradendo Agrigento. 27, 5, 6 exim Mutrine et si quorum aliorum merita erga populum Romanum erant in senatum introductis, honores omnibus ad exsolvendam fidem consulis habiti. [7] Mutines etiam civis Romanus factus, rogatione ab tribunis plebis ex auctoritate patrum ad plebem lata.

410 (18 Kettm., 104 Rip.)

Non. p. 240, 18 praecidaneum est praecidendum. Varro de vita populi Romani lib. III: quod humatus non sit, heredi porca praecidanea suscipienda Telluri et Cereri, aliter familia pura non est

Popma p. 215, Durd. p. 65, Bip. p. 247, Brun. e. 937

1. III B<sup>a</sup> : III L 2. suscipiendum Mueller : <piaculum> suscipiendum Radke 88 Gruppe 551. Wissova 193 et adn. 7, 399 adn. 2. Riposati 228 sq. 254. Radke 88. Latte 69 sq. Deschamps 179

CATO agr. 134, I prius quam messem facies, porcam praecidantem hoc modo fieri oportet. Cerei porca praecidanea porco femina, prius quam hasce fruges condantur, far, triticum, hordeum, fabam, semen rapicium, thura, vino lano lovi Iunoni praefato, prius quam porcum feminam immolabis. [2] lano struem commoveo sic: lane pater, te hac strue omnimovenda bonas preces precor, uti sis volens propitius mihi Iberisque meis domo familiaeque meae. fertum lovi omnimoveo et maclato sic: Iupiter, te hoc fertuo obmovendo bonas preces precor, uti sis volens propitius mihi Iberisque meis domo familiaeque meae maclis hoc fertuo. [3] postea lano vinum dato sic: lane pater, uti te strue commovenda bonas preces bene precatus sum, eiusdem rei ergo maete vino inferiori esto. postea lovi sic: Iupiter, maete isto fertuo esto, maete vino inferiori esto, postea porcam praecidantem immolato. CIC. leg. 2, 55 neque necesse est edisseri a nobis, quae finis finitiae familiae, quod genus sacrificii Lari vervecibus fiat, quem ad modum os resecum terra obtegatur, quaeque in porca contracta iura sint, quo tempore incipiat sepulchrum esse et religione teneatur. 2, 57 nec tamen eorum ante sepulchrum est, quam iusta facta et porcus caesus est, et quod nunc communiter in omnibus sepultis venit usu, ut humati dicantur, id erat proprium tum in iis, quos humus iniecia sepultis venit usu, ut humati dicantur, id erat proprium prius quam in os iniecia gleba est, locus ille, ubi crematum est corpus, nihil habet religionis; iniecia gleba tunc et illis humatus est, et gleba vocatur, ac tum denique multa religiosa iura complectitur. itaque in eo, qui in nave necatus, deinde in mari proleclus esse, decrevit P. Mucius familiam puram, quod os supra terram non extaret; porcam heredi esse contractam, et habendas triduum ferias, et porco femina piaculum t pati t; si in mari mortuus esset, eadem praeter piaculum et ferias. VARRO hng. 5, 23 terra, ut putant, eadem et humus; ideo Ennium in terram cadentis dicere: cubitis punitabant humum, et quod terra sit humus, ideo sic humatus mortuus, qui terra obrutus; ab eo qui Romanus combustus est, <si> in sepulchrum eius abiecia gleba non est aut si os exceptum est mortui ad familiam purgandam, donec in purgando humo est opertum (ut pontifices dicunt, quod inhumatus sit), familia funesta manet. CINC. gramm. fvg. 25 Fun. (Fest. p. 242, 11) <praecidanea porca pro> <duca syllaba <secunda pronuntianda est> \*\*\* ut ait L. CILICUS> \*\*\* t familiae purgandae causa> \*\*\* praecidanea dicitur. VERAN. gramm. fvg. 10 Fun. (Fest. p. 296, 37) presen<anea> porca dicitur, ut ait Verantius, quae familiae purgandae causa Cerei immolatur, quod pars quaedam eius sacrificii fit in conspectu mortui eius, cuius finus instituitur (cf. PAUL. FEST. p. 243, 2 praecidantem porcam dicebant, quam immolare erant soliti antequam novam fugem praeciderent). OV. fast. 1, 349 prima Ceres avidae geniva esse sanguine porcae, / ultra suas merita caede nocentis oper: / nam sala vere novo teneris lactentia succis / eruta saetigerac comperit ore suis. GELL. 4, 6, 7 praecidantem quoque hostiae dicuntur, quae ante sacrificia sollemnia pridie caeduntur. [8] porca etiam praecidanea appellata, quam piaculi gratia ante fruges novas captas immolare Cerei mos fuit, si qui familiam funestam aut non purgaverant aut alter eam rem, quam oportuerat, procuraverant. MAR. VICTOR. gramm. VI 25, 16 non est, ut emendasit, porca praecidanea, sed praecidaria, quae frugum causa immolatur, qui iusta defuncto non fecerunt aut in faciundo peccarunt, his porca contrahitur, quae omnibus annis immolari oportet, antequam novam <frugem> quae dapem mercat, de suo capiant; praecidaria dicitur, quod ante caeditur, quam frugem capiant. at illa, quae t et in re et in praesente mortuo, quem condituri sunt, immolatur, quia t ex ea capere non possint ad quod iusta faciant, praesentanea vocatur. SERV. georg. 2, 380 victimae nummibus aut per similitudinem aut per contrarietatem immolantur: per similitudinem, ut nigrum pecus Plutoni, per contrarietatem immolantur: <per similitudinem>

tem, ut porca, quae obest frugibus, Cerei, et caper, qui obest <vitiibus> Libero). MACR. Sat. 1, 12, 23 eandem (scil. Beronem deamy) alii Proserpinam credunt, porcaque ei rem divinam ferti, quia segetem quam Ceres mortalibus tribuit porca depasca est. Cf. FEST. p. 274, 23 porcam auream et argentam dici ait Capito Aelius, quae etsi numero hostiarum non sint, nomen tamen earum habere; alteram ex auro, alteram ex argento factam adhiberi sacrificio Ceriali (vd. MISONOVA 193 ada. 7).

411 (19 Kethn., 105 Rip.)

Non. p. 882, 30 pulvis color est quem nunc spannum vel nativum dicimus. Varro de vita populi Romani lib. III: ut dum supra terra essent, riciniis lugerent, funere ipso, ut pulvis pallis amictae

Popma p. 215, Durdr. p. 66, Bip. p. 247, Brun. c. 937

2. esset Scaliger || ricinis 3. pallis Lindsay

Glaesser 208. Riposati 222 sq. Deschamps 172 sq.

CIC. leg. 2, 59 extenuato igitur sumptu tribus riciniis et tunica purpurea et decem tibiicinis tollit etiam lamentationem, mulieres genus ne raduntio neve lessum funeris ergo habentio, hoc veteres interpretes Sex. Aelius, L. Aelius non satis se intelligere dixerunt, sed suspicari vestimenti aliquod genus funebriis, L. Aelius Iessum quasi lugubrem emutationem, ut vox ipsa significat, quod eo magis iudico verum esse, quia lex Solonis id ipsum vetat.

412 (20 Kethn., 106 Rip.)

Non. p. 882, I anthracinus, [color] niger, a graeco, anthraces enim graece carbones latine appellantur. et est lugentium vestis. Varro de vita populi Romani lib. III: Propinquae adolescentulae etiam anthracinis, proxumae amiculo nigello, capillo demisso sequerentur luctum

Popma p. 215, Durdr. p. 66, Bip. p. 247, Brun. c. 937

I. color D<sup>a</sup>, om. rel. || [latine] Mueller 3. proxumo (-im-) (-me P) || dimisso

Riposati 222 sq. Deschamps 173

1. 3: CHAR. gramm. p. 133, 7 capillum priores singulariter dicebant, sicut barbam, nam Varro (gramm. fvg. 229 Fun.) epistularum III negabat pluraliter dici debere.

413 (4 Kethn., 98a Rip.)

Non. p. 240, 20 palangae dicuntur fustes teretes, qui navibus subiciuntur, cum adtrahuntur ad palagus vel cum ad litora subducuntur, unde etiam nunc palangarios dicimus qui ali-quid oneris fustibus transvehunt. Varro de vita populi Romani lib. III: cum Poenus in fretum obviam venisset nostris et quosdam cepisset, crudelissime pro palangis carnis subiecerat, quo metu debilitaret nostros

Popma p. 216, Durdr. p. 66, Bip. p. 248, Brun. c. 935

1. plage (-gae) C<sup>a</sup>D<sup>a</sup> || terentes L. 2. subducantur L. 3. III Thilo, Kethner: IIII 4. credulissime L

Thilo 6. Kethner 15 sq. Riposati 68 sq. 210 sq.

Ca. VAL. MAX. 9, 2, 1 *ex*. Karthaginienses Attilium Regulum palpebris resectis machinae, in qua undique praecanti stimuli eminebant, inclusum vigilantia pariter et continuo tractu doloris necerunt; tormenti genus haud dignum passio, auctoribus dignissimum. (*Frq. 986 Rip*) eadem usi crudelitate milites nostros quodam maritimo certamine in suam potestatem redectos navibus substraverunt, ut eorum carinis ac pondera elisi inustata ratione mortis barbaram feritatem setarent, taetro facinore pollutis classibus ipsam mare violaturi. *Mem de Poenorum crudelitate*. CIC. *Phil.* 11, 9 qua re cum crudelissimi Poeni iudicati sint in hoste, quid in cive de Dolabella iudicandum est? *VERG. Aen.* 1, 302 et iam iussa facit, ponuntque ferocia Poeni / corda violente deo. LIV. 21, 9 inhumana crudelitas, perfidia plus quam Punica. HOR. *carm.* 4, 4, 45 post hoc secundis usque laboribus / Romana pubes crevit et impio / vastata Poenorum tumulu / tanta deos habuere recios. / dixitque tandem perfidus Hannibal: / cervi, luporum praeda rapacium, / sectamur ultro quos optimus / fallere et effugere est triumphus. OV. *fast.* 3, 147 hinc etiam veteres inhi memorantur honores / ad spatium belli, perfide Poene, tui. LIV. 22, 59, 14 an barbaro ac Poeno, qui utrum avarior an crudelior sit, vix existimari potest? 24, 45, 12 quibus nequaquam offensus Poenus, quia et ips<e> um ut ambiguae fidei virum suspectum iam pridem habebat et causam nactus erat tam ditis hominis bona possidendi vendendique; [13] ceterum, ut haec magis quam avaritiae datum crederent homines, [14] crudelitatem quoque ad aviditatem addidit, coniugemque eius ac liberos in castra accitos, quaestione prius habita primum de fuga Albi, dein, quantum auri argenteique domi relictum esset, satis cognitit omnibus vivos combussit. FLOR. *epit.* 1, 43, 18 prae tanta huius victoria leve damnum fuit alter consulum interceptus Asina Cornelius, qui simulatio colloquio evocatus atque ita oppressus, fuit perfidiae Punicae documentum.

414 (15 Kett., 100 Rip.)

NON. p. 886, 7 catapulta, iaculum celer vel sagitta. Plautus in Curculione (699): atque ita te nervo torquebo ut catapultae solent. Titinius in Setina (724): † quem procul aspexi immittere, / voluit reverti, quoniam catapulta volat †. Plautus in Captivis (796): nam meus est ballista pugnis, cubitus catapulta est mihi. Novius † Paecvo (66): ut sole horrescit † cerea castra / crebro catapulta impulit. Lucilius Sisyranum lib. V (36): custodem classis catapultas, tela, sarissas. Sisenna Hist. lib. III (40): praeteraere catapultas sedecim, quattuor ballistas, viginti plaustra scopis ac minoribus sagittis onusta. Varro de vita populi Romani lib. III: nam postea C. Lutatio consul ad Aegatis insulas, cum ipse catapulta icus esset